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1 ÚVOD

Právo na práci patří k jednomu ze základních lidských práv člověka. Pro většinu

lidí je zaměstnání jedna z nejdůleţitějších věcí v ţivotě. Dává jim pocit uţitečnosti,

mohou se seberealizovat a aktivně se zapojovat do společnosti. Nenajdeme však stát,

kde by byla 100% zaměstnanost, vţdy existuje určité procento nezaměstnanosti. Někdy

je větší, někdy je menší, ale vţdy patří nezaměstnanost k nejváţnějším problémům

společnosti.

Nezaměstnanost způsobuje starosti státu, podnikům, ale hlavně občanům. Má

důsledky ekonomické, společenské i psychologické. Z hlediska společenského a

psychologického člověk ztrácí pocit, ţe je pro někoho uţitečný, nemůţe se

seberealizovat, cítí se méněcenný a ztrácí sociální kontakty. K ekonomickým důsledkům

patří sniţování produkce, ekonomika nevyuţívá své potenciální moţnosti, výrobní

zdroje, klesá HDP, nebo se sniţuje kvalifikace lidí, protoţe nedochází k dalšímu

vzdělávání a upevňování jiţ dosaţených vědomostí.

Proto jednou ze základních priorit politiky státu je boj s nezaměstnaností.

S tímto nejvíce pomáhá státní politika zaměstnanosti jak pasivní tak i aktivní. Cílem

této politiky je dosahovat přirozené míry nezaměstnanosti, tedy stavu kdy je dostatek

pracovních míst a nezaměstnanost je jen dobrovolná. To znamená, ţe lidé jsou

nezaměstnaní, protoţe si nechtějí hledat zaměstnání, nebo nepřijímají zaměstnání za

daných podmínek.

Politika zaměstnanosti je realizována ministerstvem práce a sociálních věcí a

hlavně úřady práce. Úřady práce lépe vykonávají aktivní politiku zaměstnanosti, protoţe

reagují na regionální problémy a potřeby.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat nástroje a opatření aktivní politiky trhu

práce při řešení problémů nezaměstnanosti v regionu Vimpersko a Prachaticko.

Vedlejšími cíli pak jsou popis jednotlivých nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti a

analýza spokojenosti s programy a nástroj aktivní politiky zaměstnanosti ve vybraném

regionu.
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Struktura bakalářské práce je rozdělena na teoretickou a praktická část.

Teoretická část se v první podkapitole věnuje pojmu nezaměstnanost, jejím druhům a

ukazatelům. Druhá podkapitola je zaměřena na státní politiku zaměstnanosti. Popisuje

její hlavní cíle, kdo je realizátorem, jaké jsou druhy státní politiky a jednotlivé nástroje

státní politiky zaměstnanosti.

Praktická část se v první podkapitole zabývá charakteristikou regionu Vimpersko

a Prachaticko z pohledu geografického, sociálního a ekonomického. V druhé

podkapitole je popsáno, jak se realizuje aktivní politika zaměstnanosti ve vybraném

regionu, tedy jaké vyuţívá nástroje a programy. A v třetí podkapitole je vyhodnoceno

dotazníkové šetření.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Nezaměstnanost

Mareš (1998) ukazuje na to, ţe ne kaţdý, kdo pracuje, je zaměstnaný. Měla by se

rozlišovat práce konaná pro vlastní potřebu, jako je práce v domácnosti, dobrovolné

práce pro dobrovolné účely, od zaměstnání. Zaměstnání je tedy práce zaloţena na

smluvním základě a zahrnuje odměnu za její provedení.

Samuelson a Nordhaus (1991) uvádějí, ţe vysoká nezaměstnanost se také

vyznačuje podle Okunova zákona tím, ţe se běţný GNP pohybuje pod úrovní

potenciálního GNP. Coţ je projevem nedostatečného vyuţívání zdrojů, protoţe během

depresí, kdy je nezaměstnanost vysoká, ekonomika nevyrábí tolik, kolik by byla

schopna.

Broţová (2006) dále vysvětluje rozdíl mezi zaměstnaným a nezaměstnaným tak,

ţe zaměstnaný je ten, kdo má jakékoli placené povolání nebo sebezaměstnání, kdeţto

nezaměstnaný je ten, kdo chce pracovat, můţe nastoupit do určité doby do zaměstnání a

nemá placené zaměstnání ani sebezaměstnání a aktivně si nové zaměstnání hledá.

Halásková (2001) charakterizuje nezaměstnané jako osoby starší 15 let, které

splňují tři podmínky.

1. Jsou bez práce, to znamená, ţe nemají placené nezaměstnání ani sebezaměstnání

2. Aktivně si hledají novou práci

3. Mohou nastoupit do placeného zaměstnání nebo sebezaměstnání okamţitě

nejpozději do 14 dnů

 Ekonomicky aktivní a neaktivní obyvatelstvo

Nový (1997) uvádí, ţe při definování pojmů zaměstnanost a nezaměstnanost

musíme vycházet z rozdělení obyvatelstva na obyvatelstvo ekonomicky aktivní a

ekonomicky neaktivní. „Pod pojmem obyvatelstvo rozumíme souhrn osob ţijících na

určitém teritoriu, který se vnitřně člení do řady vrstev vydělujících se na základě kriterií

sociálně demografické a profesně kvalifikační povahy.“ [Nový, 1997: 130]
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Broţová (2006) řadí mezi ekonomicky aktivní obyvatelstvo zaměstnané a

nezaměstnané a mezi ekonomicky neaktivní obyvatelstvo řadí studenty, důchodce, či

ţeny nebo muţe v domácnosti. Nový (1997) doplňuje ekonomicky neaktivní o lidi, kteří

by pracovat mohli, ale nechtějí, protoţe prostředky pro zajištění existence získávají

legální činností jako je např. pobírání renty, nebo činností nelegální jako jsou různé

formy zločinnosti.

 Registrovaní a neregistrovaní nezaměstnaní

Nezaměstnaní se dále rozdělují na registrované a neregistrované. Podle

Haláskové (2001) za registrované povaţujeme ty, kteří si aktivně hledají zaměstnání,

tudíţ vyuţívají úřady práce, soukromé agentury zprostředkovávající zaměstnání. A

neregistrovaní jsou ti, kteří nejsou vedeni v ţádných evidencích. Jsou to nezaměstnaní,

kteří si hledají zaměstnání, splňují obecné podmínky nezaměstnanosti, ale nevyuţívají

organizací zprostředkovávajících zaměstnání.

Broţová (2006) doplňuje, ţe mezi registrované nezaměstnané nepatří osoby, jeţ

pracující pouze na zkrácený úvazek, i kdyţ by raději pracovaly na plný. Také

v registrovaných nezaměstnaných nejsou osoby krátkodobě nezaměstnané, protoţe se na

úřad práce nehlásí, anebo naopak úřady práce ze svých registrů vyřazují dlouhodobě

nezaměstnané, kteří ztratili nárok na podporu v nezaměstnání. Dále v evidenci nejsou

lidé, kteří si přestali aktivně zaměstnání hledat. Díky těmto skutečnostem, můţe být

skutečná nezaměstnanost vyšší, neţ jaká je uváděná. Naopak v registrech úřadu práce

jsou i lidé, kteří zaměstnání nechtějí, nabízená místa odmítají a chtějí ţít jen ze

sociálních dávek. Tito lidé výši nezaměstnanosti nadhodnocují, protoţe nepředstavují

reálnou nabídku práce.
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2.1.1 Příčiny a druhy nezaměstnanosti

Nový (1997) jako hlavní příčiny nezaměstnanosti uvádí:

a) technický rozvoj- veškerá automatizace, elektronizace či robotizace

sniţuje potřebu ţivé práce

b) vysoká porodnost – v důsledku toho i vysoký přírůstek obyvatelstva

c) prodluţování pracovního dne – a současně zvyšování práce přesčas vede

k tomu, ţe se sniţuje počet pracovních míst

d) vysoká zadluţenost a likvidace drobných výrobců a podnikatelů –

dochází při prosazování ochranných a stimulačních opatření, které vyţaduje

stát

e) nízká úroveň kapitálu – tím pádem i malé investice do rozšiřování

výroby

f) dosaţený stupeň ekonomické prosperity a materiální bohatství země – je

charakteristické, ţe vyspělé země mají vyšší míru nezaměstnanosti ţen a

vyšších věkových skupin obyvatelstva

 Druhy nezaměstnanosti

Nový (1997) dělí nezaměstnanost do několika forem:

a) latentní (skrytou) - nedochází k úplnému vyuţití pracovní síly.

Pracovníci pracují ve zkrácené pracovní době

b) dočasnou – týká se osob, kteří po ztrátě zaměstnání nacházejí bez


[…]

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Graf 39: Vývoj nezaměstnanosti podle věku uchazečů

Zdroj: http://portal.mpsv.cz, úprava vlastní

http://portal.mpsv.cz/
http://portal.mpsv.cz/
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Graf 40: Vývoj nezaměstnanosti podle vzdělání uchazečů

Zdroj: http://portal.mpsv.cz, úprava vlastní
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Graf 41: Financování jednotlivých nástrojů APZ na Prachaticku

Zdroj: http://portal.mpsv.cz, úprava vlastní

http://portal.mpsv.cz/
http://portal.mpsv.cz/
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Graf 42: Financování jednotlivých nástrojů APZ na Vimpersku

Zdroj: http://portal.mpsv.cz, úprava vlastní
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Graf 43: Vývoj počtu uchazečů v projektu „Nová šance“

Zdroj: http://portal.mpsv.cz, úprava vlastní

http://portal.mpsv.cz/
http://portal.mpsv.cz/
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Příloha 11 Členění operačních programů

Rok 2008

OP RLZ- Veřejně prospěšné práce I

Hlavním cílem v tomto programu bylo umisťování osob do vzdělávacích a

rekvalifikačních aktivit mimo rozpočet ÚP – Myš není pro kočku, Pracovní příleţitosti

pro všechny, Návrat do práce v jihočeském kraji, Odrazový můstek pro mladé, Integrace

Husinec, Dům sv. Petra pro muţe v Prachaticích. [portal.mpsv.cz]

OP LZZ- Veřejně prospěšné práce II

- Národní individuální projekty (NIP)

- NIP SÚPM

- NIP VPP

- NIP Poradenské sluţby a rekvalifikace

- Regionální individuální projekty. Zpracovatel ÚP v Českých Budějovicích

- Dobrá práce

- Cesta do práce

- Se sousedy k vzdělávání [portal.mpsv.cz]

Rok 2009

Opatření byly realizovány v několika fázích:

I. Poradenství ke zprostředkování zaměstnání

II. Individuální akční plán (IAP) – byl vypracován vţdy, kdyţ byl uchazeč

v evidenci déle neţ 5 měsíců

III. Nabídnutí pracovního místa – úřad práce se vţdy snaţil, nabídnou pracovní

místo nejpozději do 8 měsíců jeho evidence, v případě absolventů nejpozději

do 4 měsíců. [portal.mpsv.cz]

Nástroji APZ úřad práce podporoval cílové skupiny:

- mladí do 20 let

- starší 50 let
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- ţeny

- dlouhodobě nezaměstnaní

- fyzické osoby pečující o dítě do 15 let věku

- osoby zasaţené současnou hospodářskou recesí [portal.mpsv.cz]

Realizované projekty financované ESF:

OP LZZZ - Národní individuální projekty (NIP

- NIP SÚPM

- NIP VPP

- NIP Poradenské sluţby a rekvalifikace

- Regionální individuální projekty- zpracovatel úřad práce v Českých

Budějovicích

- Dobrá práce

- Cesta do práce

- Se sousedy k vzdělávání

OP RLZ- projekt Veřejně prospěšné práce I [portal.mpsv.cz]
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Příloha 12 Dotazník

1. Jste zaměstnaný(á)?
(pokud zvolíte NE, pokračujte otázkou č. 4)

 Ano

 Ne

2. Práci jste si našel(a) pomocí?

 Úřadu práce

 Jiné agentury zprostředkovávající zaměstnání

 Inzerátu

 Sám(a) jsem posílal(a) ţivotopisy do různých podniků

 Začal jsem podnikat

 Jinak .........................................................................................

3. Před nástupem do zaměstnání jak dlouho jste byl(a) nezaměstnaný (á)
(po zodpovězení pokračujte otázkou č. 19)

 Do 6 měsíců

 Od 6 do 12 měsíců

 Více jak 12 měsíců

4. Jak dlouho jste jiţ nezaměstnaný (á)

 Do 6 měsíců

 Od 6 do 12 měsíců

 Více jak 12 měsíců

5. Z jakého důvodu jste nezaměstnaný (á)

 Absolvent školy

 Restrukturalizace podniku

 Propuštění

 Zrušení podniku

 Zrušení pracovního místa

 Jinak.........................................................................................

6. Hledáte aktivně zaměstnání?
(pokud zaškrtnete Ano, pokračujte otázkou č.8)

 Ano

 Ne

7. Z jakého důvodu nehledáte zaměstnání?
(poté pokračujte otázkou č. 15)

Vypište: ...................................................................

8. Nové zaměstnání si sháníte pomocí?
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 Úřadu práce

 Jiné agentury zprostředkovávající zaměstnání

 Inzerátů

 Zasíláte ţivotopisy do různých podniků

 Jinak...........................................................................................

9. Vyuţíváte některý nástroj aktivní politiky zaměstnanosti?
(zvolíte-li jinou odpověď neţ rekvalifikace, pokračujte otázkou č. 15)

 Rekvalifikace

 Veřejně prospěšné práce

 Společensky účelná pracovní místa

 Jiný...............................................................................................

10. O jaký program se jedná?

Vypište:.............................................................................................

11. Jste s tímto programem spokojen (a)?

 Ano

 Ne

12. Myslíte si, ţe vám absolvování tohoto programu pomůţe najít

zaměstnání?

 Ano

 Ne

13. Splňuje tento program vaše očekávání?

 Ano

 Ne

14. Kolikátý je to váš kurz?

 První

 Druhý

 Více jak druhý

15. Jaký je váš zdravotní stav?

 Dobrý

 ZTP

 Invalidita

16. Věková kategorie

 15-19

 20-24

 25-29

 30-49

 50-54
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 55-59

 60+

17. Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání

 Základní škola

 Střední odborné učiliště bez maturity

 Střední škola s maturitou

 Vysoká škola

18. Pohlaví

 Muţ

 Ţena