Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Ekonomiky
Student: Kůsová Jana
Studijní obor: Obchodní podnikání
Název bakalářské práce: Nezaměstnanost a její řešení s využitím aktivní politiky nezaměstnanosti
Oponent bakalářské práce: Mgr. Jan Dudek
Povolání oponenta: vedoucí speciálního poradenství ÚP v Prachaticích

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: V době hospodářské a ekonomické krize se jedná o důležité téma na němž mimo jiné závisí také politická a hospodářská stabilita.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: K čemu a pro jakou cílovou skupinu slouží jako nástroj APZ pracovní rehabilitace?

Otázka 2: Jaké jsou hlavní cíle ESF na úseku zaměstnanosti v ČR?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

nejsou

Datum: 07. 05. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce: